
 

 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 8/2020 
privind folosirea excedentului bugetului anului 2019 pentru plata unor investiţii  

 
 

       Consiliul local a comunei Vetiş, județul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, 
azi 07.02.2020, 
       Văzând referatul de necesitate nr. 1.110/03.02.2020 și proiectul de hotărâre nr. 
1.112/03.02.2020 iniţiat de către primarul comunei Vetiş, precum și Raportul de 
specialitate nr.1149/04.02.2020 al Biroului buget, contabilitate, impozite şi taxe locale şi 
achiziţii publice, precum și Raportul comisiei de specialitate al consiliului local nr. 1253 
din 07.02.2020, 
        Având în vedere prevederile art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, actualizată, 
privind finanțele publice locale, 
        În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. 4 lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completărie ulterioare, 
 
                                            H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
       Art.1  Se aprobă sursa de acoperire a deficitului în anul 2020 din excedentul 
bugetului anului 2019, în valoare de 1.771.008,73 lei,  a unor lucrări de investiții, 
conform Anexei nr. I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
        Art.2 Primarul comunei Vetiş, prin aparatul propriu de specialitate, respectiv, Biroul 
Buget, Contabilitate, Impozite și Taxe şi Achiziţii Publice și Serviciul Investiții, Patrimoniu, 
Servicii pubice are obligația ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
        Art.3 Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului comunei Vetiș; 

- Instituției Prefectului județul Satu Mare în vederea exercitării controlului cu privire 

la legalitate  și se publică în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina de 

internet www.vetis.ro . 

 

  
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
           BOGDAN CRISAN                                                              Contrasemnez,  
                                                                                          SECRETAR GENERAL al UAT 
                          ANCA-MARIA POP 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi- 2 Voturi pentru-13  Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 
 
 
 
 

http://www.vetis.ro/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXA NR. I 

 

 

 

 

 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII 

FINANȚATE DIN EXCEDENTUL BUGETULUI  ÎNREGISTRAT LA 31.12.2019 

 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire obiectiv de investiție 

 

                  Valoare 

mii lei 

1. Extindere rețele de apă și canalizare 1.043 

2. Reparație garanție sistem de canalizare                          78 

3. Modernizare sistem de iluminat pubic     650 

 TOTAL  1.771 

 

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
           BOGDAN CRISAN                                                              Contrasemnez,  
                                                                                          SECRETAR GENERAL al UAT 
                          ANCA-MARIA POP 
 

 

 


